13 [v.10-11]. *Reges Tharsis et insulae munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges terrae; omnes gentes servient ei.* Hoc iam non expositorem, sed contemplatorem

ciones. Esto no necesita expositor, sino observador; es más, no sólo se divisa por las miradas de los fieles gozosos, sino también por la contemplación de los infieles que lloran. A no ser que quizá deba inquirirse por qué se dijo *dona adducent* (traerán o conducirán dones), ya que suelen ser conducidos aquellos que pueden andar. ¿Luego se trata por ventura de víctimas sacrificables? No permita Dios que aparezca en sus días tal justicia. Estos dones que se predijo han de conducirse, me parece que simbolizan a los hombres, a los cuales el poder real conduce a la sociedad de la Iglesia de Cristo aun cuando los reyes que los persiguen haya presentado estos dones ignorando lo que hacían cuando sacrificaban a los santos mártires.

14 [v.12]. Al declarar por qué habían de darle tanto honor los reyes y por qué le servirían todas las naciones, dice: *Porque libró al necesitado del potente y al pobre que no tenía valedor*. Este pobre y necesitado es el pueblo de los que creen en El. En este pueblo hay reyes que le adoran, pues no se desdían de ser pobres e indigentes, es decir, de confesar humildemente sus pecados y de manifestar que necesitan la gloria y la gracia de Dios para que el rey, el hijo del rey, los libre del poderoso. El poderoso es aquel que arriba fue llamado calumniador, a quien no hizo potente su fortaleza para someter a los hombres y retenerlos en la cautividad, sino los pecados de los hombres. Pero quien venció al calumniador y entró en la casa del fuerte para destruirle sus enseres habiéndole amarrado, este mismo *libró al indigente del poderoso y al pobre que carecía de valedor*. Esto no pudo hacerlo la fortaleza de cualquiera, o

desiderat; imo non solum laetantium fidelium, sed etiam infidelium gentium infertur aspectibus: nisi fortasse quaerendum est quid dictum sit, *dona adducent*. Ea quippe adduci solent, quae ambulare possunt. Numquidnam ergo de immolandis victimis dici potuit? Absit ut talia oriatur in diebus eius iustitiae. Sed ista dona quae adducenda praedicta sunt, homines mihi videntur significare, quos in societatem Ecclesiae Christi regum adducit auctoritas; quamvis reges etiam persequentes dona adduxerint, non scientes quid facerent sanctos martyres immolando.

14 [v.12]. Cum vero exponeret causas cur ei tantus honor deferretur a regibus, eique serviretur ab omnibus gentibus: *Quia liberavit, inquit, egenum a potente, et pauperem cui non erat adiutor*. Iste egenus et pauper, populus est credentium in eum. In hoc populo sunt etiam reges adorantes eum. Non enim egeni esse dedignantur et pauperes, id est humiliter peccata confitentes, et egentes gloria et gratia Dei, ut eos rex ille, filius Regis, liberet a potente. Idem quippe est potens, ille qui superius calumniator est dictus: quem potentem ad homines sibi subdendos et in captivitate retinendos non virtus eius fecit, sed humana peccata. Idem ipse et fortis est dictus; ideo et hic potens. Sed qui humiliavit calumniatorem, et intravit in domum fortis, ut eo alligato vasa eius diriperet (Mt 12,29), hic *liberavit egenum a potente, et pauperem cui non erat adiutor*. Non enim hoc efficere potuit vel cuiusquam

de cualquier hombre justo, o de cualquier ángel. No existiendo auxiliador, viniendo El, los libró.

15 [v.13]. Se pensará que si el hombre, debido a los pecados, era retenido por el diablo, quizá agradaron a Cristo, que libró al desvalido del poderoso, los pecados. No hay tal cosa. Por el contrario, *perdona al pobre y al indigente*, es decir, perdona los pecados al humilde, que no confía en sus méritos ni espera de su fortaleza la salud, sino que anhela la gracia de su Salvador debido a su indigencia. Al añadir: *y salvará las almas de los pobres*, recomendó ambas ayudas de la gracia: la remisión de los pecados cuando dice: *Perdona al pobre y al indigente*, y la participación de la justicia al añadir: *y salvará las almas de los pobres*. Nadie es capaz de adquirir la salud por sí mismo, la salud que sea justicia perfecta, a no ser que ayude la gracia de Dios, puesto que la plenitud o el cumplimiento de la ley sólo la lleva a cabo la caridad, la cual no se halla en nosotros por nosotros, sino que se infunde en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado.

16 [v.14]. *Redime sus almas de la usura y de la iniquidad*. ¿Cuáles son estas usuras sino los pecados, los cuales también se llaman deudas? Pienso que los llamó usuras porque mucho mayor mal se comete en las torturas que en los pecados. Por ejemplo, el homicida sólo mata el cuerpo del hombre, ya que no puede en nada dañar al alma; sin embargo, arroja su propio cuerpo y alma al infierno. Debido a esta clase de despreciadores del presente mandato y a los que se mofan del futuro suplicio, se dijo: *Al venir yo exigiré con usura*. De esta

virtus, vel quisquam homo iustus, vel aliquis Angelus. Cum ergo nullus esset adiutor, ipse adveniens salvos fecit eos.

15 [v.13]. Occurrebat autem, Si propter peccata homo tenebatur a diabolo, numquidnam Christo qui eruit egenum a potente, peccata placuerunt? Absit: sed, *Parcet ipse inopi et pauperi*; id est, peccata dimittet humili, et non de suis meritis confidenti, aut de sua virtute salutem speranti, sed indigenti gratia Salvatoris sui. Cum autem addidit, *Et animas pauperum salvas faciet*, utrumque adiutorium gratiae commendavit; et quod est in remissionem peccatorum, cum ait, *Parcet pauperi et inopi*; et quod est in participatione iustitiae, cum addidit, *Et animas pauperum salvas faciet*. Nemo enim sibi esse idoneus ad salutem, quae salus est perfecta iustitia, nisi Dei adjuvet gratia; quia plenitudo Legis non est nisi charitas, quae non a nobis existit in nobis, sed diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom 5,5).